26/08/2022 12:02 SEI/UFAM - 0918437 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035599&infra_sist… 1/3

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Coordenação de Contratação

TERMO ADITIVO Nº 05/2022 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 05/2018,

QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

E A EMPRESA PREST SERVICE MÃO-DE-OBRA EIRELI.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, entidade mantenedora da Universidade
Federal do Amazonas, com sede na Av. Rodrigo Otávio, nº 6.200, Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho - Bairro: Coroado, CEP: 69080-900, na cidade de Manaus/AM, inscrita no CNPJ sob o nº
04.378.626/0001-97, neste ato representada pelo Presidente de seu Conselho Diretor e Reitor da UFAM,
Prof. Dr. Sylvio Mário Puga Ferreira, nomeado por Decreto do Presidente da República, de 28 de junho de
2021, publicado no DOU de 29 de junho de 2021, portador da matrícula SIAPE nº 128688-4, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa PREST SERVICE MÃO-DE-OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 09.210.284/0001-15, sediada na Avenida Ephigênio Salles, nº 1.966, Sala A - Bairro: Aleixo, CEP:
69060-020, em Manaus/AM, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo senhor
Carlos Anselmo de Sousa, portador da Carteira de Identidade nº 1146402, expedida pela SSP/SP, e CPF
nº 524.402.061-72, tendo em vista o que consta no Processo nº 23105.013627/2019-76 e em
observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo
Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 069/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência
do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 05/2018 - FUA/PRESTSERVICE, conforme previsto
na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, com início na data de
25/03/2022 e término em 25/03/2023.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 154039/15256

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 170121

Elemento de Despesa: 339039

PI: M20RKQ0187N

26/08/2022 12:02 SEI/UFAM - 0918437 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035599&infra_sist… 2/3

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1.  A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto deste Termo
Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras
constantes do Termo de Referência,  totalizando o  valor de  R$ 17.352,48 (dezessete mil, trezentos e
cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA REPACTUAÇÃO

4.1. Fica ressalvado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores relativos aos fatos anteriores a este
Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual estabelecida na licitação e no contrato, não
implicando a presente prorrogação em qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou expressa.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado
em ordem, vai assinado eletronicamente pelas partes e pelas testemunhas que abaixo subscrevem, para
que produza seus jurídicos e legais efeitos, em Juízo ou fora dele.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Presidente do Conselho Diretor da FUA e Reitor da UFAM

[DOC. ASSINADO ELETRONICAMENTE]

CARLOS ANSELMO DE SOUSA

Representante Legal da Empresa Prest Service Mão-de-Obra EIRELI

[DOC. ASSINADO ELETRONICAMENTE]

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 23/03/2022,
às 11:36, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Anselmo de Sousa, Usuário Externo, em
23/03/2022, às 17:13, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

26/08/2022 12:02 SEI/UFAM - 0918437 - Anexo

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1035599&infra_sist… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Oliveira da Silva, Coordenador, em 24/03/2022,
às 08:36, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Francisco Campelo Spinellis, Administrador, em
24/03/2022, às 08:39, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0918437 e
o código CRC 85E24AF0.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (1º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1790

CEP 69080-900, Manaus/AM, decc.ufam@gmail.com​

Referência: Processo nº 23105.013627/2019-76 SEI nº 0918437

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032500131

131

Nº 58, sexta-feira, 25 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Nabuco - FUNDAJ, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital. O presente instrumento tem vigência de 12 (doze) meses
da data de sua assinatura, podendo ainda ser prorrogado com concordância das partes
até o limite de 60 (sessenta) meses, desde de que haja autorização formal da
autoridade competente e seja observado o disposto no anexo IX da IN SEGES/MP nº
05/2017. Valor total: R$ 855.352,92 (oitocentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e
cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos). Vigência: 16/03/2022 a 15/03/2023.
Processo nº. 23130.000537/2020-41. Data da Assinatura: 16/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022

Tipo: 1º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 047/2021 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa DENTEK AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/MF nº
11.319.557/0003-78 Objeto: prorrogação do prazo contratual por 30(trinta) dias, com
fundamento no inciso II do § 1º c/c §2º ambos do art.57 da Lei de Licitações e Contratos
e consoante as justificativas apresentadas através de despacho, autorização e demais
elementos integrantes do Processo FUNDAJ nº 23130.000438/2020-60. Vigência:
15/02/2022 a 14/03/2022. Data da Assinatura: 14/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022

Tipo: 2º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº 029/2020 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE POLTRONAS PARA CINEMA
SANTA CLARA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.912.718/0001-54. O presente
contrato objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 029/2020 -
PROCURADORIA, por mais 03(três) meses, com fundamento no artigo 57, inciso II c/c §2º
da Lei nº 8.555/93 e consoante as justificativas apresentadas através de despacho,
autorização e demais elementos integrantes no processo FUNDAJ nº 2130.000016/2020-94.
Vigência: 06/03/2022 a 05/06/2022. Data da Assinatura: 03/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº S/Nº/2017

Tipo: 4º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços nº S/Nº/2017 -
PROCURADORIA, celebrado entre a FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, CNPJ nº
09.773.169/0001-59, e a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, CNPJ/MF
nº 09.168.704/0001-42. O presente contrato objetiva a prorrogação do prazo de vigência
por mais 12(doze) meses, com observância ao artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.555/93.
Processo FUNDAJ nº 23130000444/2018-01. Vigência: 16/12/2021 a 15/12/2023. Data da
Assinatura: 16/12/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154039 - FUAM

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23105.013627/2019-76.
Pregão. Nº 69/2016. Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS. Contratado:
09.210.284/0001-15 - PREST SERVICE MÃO-DE-OBRA LTDA. Objeto: O objeto do presente
Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 05/2018 - FUA/PREST_SERVICE,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Vigência e nos termos do art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: 25/03/2022 a 25/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
347.049,60. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10006/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106100068201681 . Objeto: Contratação de Leiloeiro Público Oficial. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Visto tratar-se de inexigibilidade de licitação e o serviço ser
prestado por profissional com capacidade técnica. Declaração de Inexigibilidade em
21/03/2022. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras
do Decanato de Administração. Ratificação em 23/03/2022. ROZANA REIGOTA NAV ES .
Decano(a) de Administração. Valor Global: R$ 100,00. CPF CONTRATADA : 263.225.791-34
MARCO GEOVANNE TOBIAS DA SILVA.

(SIDEC - 24/03/2022) 154040-15257-2022NE101010

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 81, DE 24 DE MARÇO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior,
nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Instituto de Química / Edital de Abertura nº 95/2021, publicado no Diário Oficial da União
em 19 de abril de 2021 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / Área: Ensino de
Química.

Classe, Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva:
Candidatos aprovados: 1. JHENIFFER MICHELINE CORTEZ. 2. NARA ALINNE NOBRE DA SILVA.
3. ASSICLEIDE DA SILVA BRITO.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A" e Dedicação Exclusiva:
Candidatos aprovados: 1. MONIQUE ALINE RIBEIRO DOS SANTOS.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em exercício

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: contrato tripartite.
Processo: 23106.047246/2021-03.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Sociedade
Anônima "Pesquisa e produção" Sistemas e instrumentos de precisão" e Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos (FINATEC) (CNPJ nº 37.116.704/0001-34).
Objetivo: desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "Operação da estação
quântica-óptica (QOS) integrada à estação de medição unidirecional (OWS) MS
GLONASS,"Sazhen-TM-OWS"no território da República Federativa do Brasil".
Valor: R$ 7.021.857,28.
Assinatura: 20/12/2021.
Vigência: de 20/12/2021 a 31/10/2026.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), o Senhor Yuriy Arsentievich Roy
(Diretor Geral da JC "RPC "PST") e o Senhor Augusto César de Mendonça Brasil (Diretor
Presidente da FINATEC).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 14, DE 23 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 121/2019,
de 29 de outubro de 2019, publicado no DOU nº 210, de 30 de outubro de 2019, Seção
3, página 111, área: Ensino, subárea: Ensino de História, 01 (uma) vaga.

1º Cintia Lima Crescêncio
2º Marcelo Cardoso de Paiva
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DOS PROGRAMAS DA PROPG

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROCESSO: 23006.014270/2020-03. ESPÉCIE: APDI MAI n° 14/2020, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal do ABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e BR Goods Ind. e Com.
de Produtos Hospitalares Eireli - CNPJ 11.191.728/0001-64. OBJETO: Regular o acesso de
candidato a mestrado nas dependências da empresa para viabilizar a pesquisa para o
projeto de Mestrado (MAI). VALOR: sem valores envolvidos. VIGÊNCIA: 23/03/2022 a
29/07/2023. Data da assinatura: 23/03/2022. SIGNATÁRIOS: UFABC - Reitor - Dacio Roberto
Matheus; pela BR Goods - Representante legal - Beatriz Baptista Alves.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROCESSO: 23006.026008/2021-84. ESPÉCIE: APDI MAI n° 02/2022, celebrado entre a
Fundação Universidade Federal do ABC - CNPJ 07.722.779/0001-06 e Ícone Medical
Indústria e Comércio de Importação e Exportação Ltda-EPP - CNPJ 11.967.115/0001-76.
OBJETO: Regular o acesso de candidato a mestrado nas dependências da empresa para
viabilizar a pesquisa para o projeto de Mestrado (MAI). VALOR: sem valores envolvidos.
VIGÊNCIA: 23/03/2022 a 29/07/2023. Data da assinatura: 23/03/2022. SIGNATÁRIOS:
UFABC - Reitor - Dacio Roberto Matheus; pela Ícone - Representante legal - Gabriel
Meneguello Motta.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROCESSO: 23006.026007/2021-30. ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação - APDI Tripartite - MAI - nº 04/2022, celebrado entre a UFABC
- CNPJ 07.722.779/0001-06, a Invict Comércio de equipamentos industriais Ltda-ME - CNPJ
04.546.965/0001-35 e Lucas Gorito dos Santos - CPF 164.831.047-82. OBJETO: Execução do
projeto "Remoção de nitrato em soluções aquosas por processos de adsorção em
compósitos argila-carvão" VALOR: sem valores envolvidos. VIGÊNCIA: 23/03/2022 a
23/03/2025. Data da assinatura: 23/03/2022. SIGNATÁRIOS: UFABC - Pró-reitor de pós-
graduação - Charles Morphy Dias dos Santos; pela Invict - Representante legal - Marcio
Romeiro e o aluno Lucas Gorito dos Santos.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23107.006374/2017-01.
Pregão. Nº 31/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 09.228.233/0001-10 - ESTACAO VIP SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto:
Retificação da cláusula segunda do quarto termo aditivo ao contrato nº 04/2018, celebrado
entre a universidade federal do acre e a empresa Estação VIP segurança privada ltda,
contrato que tem por objeto a contratação de serviços de empresa especializada em
vigilância patrimonial ostensiva armada com ronda motorizada, cumulado com vigilância
eletrônica com monitoramento remoto de sistemas de alarme e monitoramento digital
com câmeras em circuito fechado com acesso remoto via ip, 24 (vinte e quatro) horas por
dia, 07 dias (sete) dias por semana, ininterruptamente, destinados a segurança patrimonial
dos imóveis, instalações físicas e bens diversos da Universidade Federal do Acre. Vigência:
31/01/2022 a 31/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.079.512,16. Data de
Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107000047202202. Objeto: Aquisição de Kits Universitários para
as atividades da Pró Reitoria de Assuntos Estudantis. . Total de Itens Licitados: 24. Edital:
25/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00007-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 25/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/04/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/03/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005027495202111 . Objeto: Execução do Projeto de Extensão Ações
Extensionistas nas Áreas de Meio-Ambiente, Saúde e Tecnologia e Produção, para a
Transformação Social em Dourados e Região ODS 4" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Gestão administrativa e financeira do Projeto Declaração de Dispensa em 11/11/2021.
GICELMA DA FONSECA CHACAROSQUI TORCHI. Coordenadora do Projeto. Ratificação em
23/03/2022. CRISTIANE STOLTE. Pró-reitora de Administração. Valor Global: R$ 46.463,11.
CNPJ CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E
EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 24/03/2022) 154502-26350-2022NE800000

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2022

Nº Processo: 23005.012745/2021-18.
Contrato n 24/2021. Pregão Nº 48/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA
GRANDE DOURADOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html